Et 28. Janu. .333, regales ut sup., et sic

usq. ad. 1' Febr. . 336.

Et i" Febr. .336, leones ponderis 5o.

Et ik' Junii .339, pavilliones ponderum

(sic) 48.

Et 1' Febr. .SSg, coronae pondus [sic) 45.

Et 20" April. .34o, duplices auri fini

pond. 36.

Et 17' Maii .3/io, duplices de 23. karatz

dicti ponderis.

Et 7° Febr. . 3/io, angeli fini ponderis xxxiii

cum ij''"' dciis- (sic).

Et 23' Aug. .3/11, angeli ponderis 38.

cum 3°.

Et 28" Janu. .342, angeli ponderis /12.

Et 1' Aprilis .342, scuta auri ponderis 54.

Marcha auri empta 52. scuta.

Et 28' Mart. .344, scuta ut supra Marcha

empta, 53. scuta.

Et i4° Julii .346, fiebant cathedrœ auri

fini ponderis 52. Marcha empta 5o.s.^.

Et 6" Marlii .346, marcha empta 48. ca-

thedi'ae.

Et 26° Janu. .347, scuta de 28. karats de

16. s. par. proscuto, ponderis 54. Marcha

empta 5i*t 10. s.

El 26' Marlii .348, 5itti5.s.3.d.

.Et 22" Aprilis .349, 5 2^ 18. s.

Et 3' Decembr. .349, 53tt.

El 4' Sept. .35o, marcha empta 57. scuta

cum 3°, 53tt i8.s.9.d.

Et 4" Junii .35i, marcha empta 58. scuta

cum 3°, 54tti7.s.6.d.

Et 23" Aug. post, 56tt5.s.

El 24' Sept, post, 58^ 2. s. 8. d.

Et 17" Nov. post, 6ott.

Et 19" April. .352, 61» 17. s. 6. d.

Et 12" Janu. .302, 61** 17.S. 6.d.

Et 28" Oct. .353, 66. scuta cum |, 73^

i3. s. 3. d.

Deinceps fit advaluatio danda pro marcha

74. scuta auri.

Et 23'' Janu. . 354, fiebanlmulones ponderis

352 (sic). Marcha empla 48. mutones, 60**.

Et 1° Junii, tune marcha empta 49. mu-

tones.

El 16'' et 19' Junii, marcha empta 5o. mu-

tones, 62^ 10. s.

Et 27° Junii .356, 5o. mutones cum di-

midio.

EtulPAug. .358, 63. regales ponderis 66.

El 20' April. .358, 64. regales cum di-

inidio, ponderis 69.

El 19" Mail .359, 63. regales cum dimidio.

Et 2" Junii post, 65. regales, usq. ad 21"

diem Maii .36o.

Et après deux feuillets dud. regrê se trouve

la pnte continuation du prix du marc d'or.

' 11. s'agit des aignels, sans doute. — - C'est | qu'il faut lire, pour Iciis. — ' Lisez •*.
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Valor in qiio marcha aiiri fuit Parisius teinporilius inlVa

sciiplis , cl forma , rursus , Icgcs (sic) el poiideruin {sic)

florenoriiiii factoriim ibidem.

A 20" Sepl""'' i3.3o usque ;ul y" dieiii Ja-

iiuarii .33i, fiebaiil |)arisieiisc.s nurilini, cur-

sus 20. s. p. et ponderis 33. et dabanlur pro

marcha 82*^ p' auri cum a"""' quarlis,val' ho^

II). s. I., [).' pro 20. s. p.

A ()' Jaiiu. .33i usque ad 26. Janu. .330,

licbaiil regales auri fini, cursus i5. s. t., pon-

deris (JG. rejjal. et dabanlur pro niarclia auri

54. regal. vall' /io*t 10. s. t.

El a 1" Febr. .336 usq.ad Febr. . 387, (iebanl

scula fina cursus 20. s. t., ponderis 54. scu-

torii et dabantur pro marcha auri 5o. scula

val. 5o.*t t., etsi scuta versus liiicni dicii lem-

poris val. Si^ 10. s.

Et a 1° Febr. . 337 ustj. ad 1 1 . Sept. . 338

,

ticbani scuta ut s., cursus el pond, ut s., et

dabanlur pro marcha auri in primo 5i^ 10. s.,

el poslea 52**.

Et ab 11° Sept. .338 usq. ad 16. Nov.

posl, fiebant scuta cursus cl pond, ul s., et

dabantur pro marcha auri 52^.

A i4. Nov. .338 us(j. ad 7° Janu. posl,

fiebant leones auri, cursus 25. s. t., el pon-

deris 5o., el dabantur pro m. auri 58**.

Et a d. 7" Janu. usq. ad 25. Mail .389, Icô-

nes ut s., et dabanlur [iro m. auri 60** 10. s.

El a d. 95. Mail usq. ad i4. Junii posl,

liebanl leones ut s. Marcha auri empla Ci**

10. s.

Et a i4. Junii . 33i) usq. ad. 16' Aug. posl,

liebanl papiliones auri fini, curs\ 3o. s., pond.

48. Marcha auri empta 66**.

El a d. 16° Au;;-, usq. ad. 17. Dec. posl,

leones ul s. Marcha auri empla 69**"

El a d. 17. Dec. .389 usq. ad 7' Febr.

posl, leones ut s. Marcha auri empla 82**.

El a d. 7. Febr. usq. ad 20. April. .34o,

fiebant coronas auri fini, cursus 4o.s., pond.

45. Marcha auri empta 82**, et versus finem,

80**.

El a d. 20. April. .34o usq. ad. 17. Maii

posl, fiebant duplices auri fini, curs' 60. s.,

pond. 36. Marcha auri empla 90**.

El a d. 7. Maii .34o usq. ad 27. Jul. posl,

fiebanl duplices de 28. karaiz auri fini cum

uno karal lemere^, curs'. el pond, ul s. Marcha

auri empla 1 5o**.

El a (1. 27. Jul. .34o usq. ad 17. Ocl. du-

plices ul s., el ponderis pront supra. Marcha

auri empla 10 4**.

Et a 17" Ocl. usq. ad 7. Febr. posl, dupli-

ces ul s., cursus el pontl. [iront s. Marcha auri

empla 108**.

El a d. 7. Febr. .34o usq. ad. 2O. Maii

.34i posl, fiebanl angeli fini, cursus 75. s.,

pond. 38 y'. Marcha auri, 11 5**.

El a d. 26. Maii .34i usq. ad 28. Aug.

posl, angeli. legis, cursus el pond. ul. s. Mar-

cha auri empla ul s.

El a d. 28. Aug. .34i usq. ad 17. Sepl.

posl, angeli fini cursus ul s., ponderis 287.

March. auri, i3o**.

Et a 19. Janu. .84i usq. ad 28. Junii .342,

angeli, legis, curs. el pond, ul s. Marcha auri

empta i36**.

El a d. 28. Jun. .842 usi\. ad 1. Aug. posl,

angeli fini, curs' 4** 5. s., pond. 42. Marcha

auri, 168**.

El a d. 1. Aug. .349 usq. ad. 16. Sept,

posl, angeli legis, cursus el pond, ul s. Marcha

auri empla 168**.

El a d. lO. Sepl. .349 usq. ad 4. April.

[)0sl, angeli legis el pond, ul s. Marcha auri,

171**.

Et a d. 4. April. .342 usq. ad 2 5. Sept.

' La pièce, peciu? — ' Lisez tenure. — ^ C'est j qu'il faut lire.
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. 8^3 , fiebant sciila fina , curs' 20. s. , ponderis

bk. Marcha auri, 62 scuta auri.

Et a cl. 25. Sept. .343 usq. ad 1. Nov.

posl, fiebant scuta fiua cursus 45. s., ponderis

ut s. Marcha auri, 1 17^.

Et a d. 1° Nov. .343 usq. ad 97. Mari.

.344, fiebant scuta fina, curs' 16. s. 8. d.,

pond. 54. Marcha auri empta 44^ 6. s. 8. d.

vel 59 scuta de pdictis.

Et a d. 97. Mart. .344 usq. ad 20. Aug.

. 346 , fiebant scuta legis, pond, et curs. ut s.

Marcha auri, 44*+ 3. s. 4. d.

Et a i4. Junii .340 usq. ad 3. Mart. post,

non obslante quod per aiiquam portionem

lemporis fuerunt scuta ut s., fiebant etiam

cathedrœ auri fini, curs' 20. s., ponderis 59.

Marcha auri empta 52^.

Et a 6. Mart. .347 usq. ad 3. April. .347,

fiebant cathedrœ ut s., curs\ 3o. s. ,
pond, ut s.

Marcha auri empta 72+*.

Et a 7. April. .347 usq. ad 96. Sept, post,

fiebant cathedrœ legis, pond, et curs. ut s.

Marcha auri, 75^.

Item a i4. April. .347 usq. ad 10. Julii

post, non obstanle quod cathedrœ fièrent, fie-

bant etiam scuta fina, curs'. iG. s. 8. d., pond.

54. Marcha auri empta 52. scuta fina, val' 44*+

3.S. 4. d.

Et a 25. Sept, supra scripta videlt .347

usq. ad. 8. Janu. post, fiebant cathedrœ finœ,

curs'. 3o. s., pond. 52. M. auri, 75*+^.

Et a 26. Janu. posl usq. ad i4. Aug. .348,

fiebant scuta de 93. k., cur'. 18. s. 9. d., pond.

54. Marcha auri, 5itt 10. s.

Et a 28. Aug. .348 usq. ad 26. Mart. post,

fiebant scuta de 22. k. f , cursus et ponderis

54. ut s. M. auri, 5i^ 10. s.

Et a d. 9 G. Mart. .348 usq. ad 92. April.

.349, fiebant scuta de 99. k., cursus et pond,

ut s. Marcha auri, bi^ i5. s. 3. d.

Et ad. 99. April. .349 uscp ad 98. Maii

post, fiebant scuta legis, eui'\ et pond, ut s.

Marcha empta 52** 1. s. G. d.

Et a d. 98. Maii .349 usq. ad 3. Dec. post,

fiebant scuta de 21. k., curs'. et pond, ut s.

Marcha empta 52** 1. s. G.d.

Et a d. 3° Dec. .349 usq. ad 2 1. Aug. . 35o

,

fiebant scuta legis, curs. et pond, ut s. Marcha

auri, 53**.

Et a 4° Sept. .35o usq. ad 4. Junii .35i,

fiebant scuta legis, curs. et pond, ut s. Marcha

auri, 53** 18. s. 9. d.

Et a d. 4° Junii .35i usq. ad 2o"ejusd.

mensis, fiebant scuta legis, curs. et pond, ut s.

Marcha auri, 54** 17.S. 6. d.

Et a d. 90. Junii .35i usq. ad 93. Julii

post, fiebant scuta de 90. k. 4-, cursus et pond,

ut s. Marcha auri, 54** 18. s. G.d.

Et a d. 93. Julii . 35 1 usq. ad 9. Aug. posl,

fiebant scuta de 9o. k. curs. cl pond, ut s.

Marcha ut s.

Et ad. 9. Aug. .35i usq. ad 23. ejusd.

mensis, fiebant denarii auri fini ad flores lilii,

curs' 4o. s., pond. 5o. Marcha empta 9G**.

Et a d. 93. Aug. .35i usq. ad 2 4. Sept,

post, fiebant scuta de 20. k. , curs'., 18. s.

9.d., pond. 54. Marcha empta 5G** 5. s.

El a 9 4. Sept. .35i usq. ad 17. Nov. post,

fiebant scuta do i8.k., cursus (?) et pond. 54.

Marcha auri, 58** 2. s. G. d.

Et a d. 17. Nov. .35i usq. ad 19. April.

.352 post Pascha, fiebant scuta legis, cursus

et pond, ut s. M. auri, Go**

Et a d. 19. April. .359 usq. ad 19. Janu.

post, fiebant scuta ut s. Marcha empta Go**

18. s. 9. d.

Et a d. 19. Janua. .359 usq. ad 24. Oct.

.353, fiebant scuta ut s. Marcha auri empta

61** 17. s. G. d.

El a d. 24. Oct. .353 usq. ad i5. Janu.

.354, fiebant scuta ut s. Marcha auri empta

6G. scuta val. 52** 16. s. 3. d.
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Et ai 5. Jami. .35i usq. ad l'Junii .355,

(iebani mulones aurifini, ciirs'. 33, poud. 52.

Marcha auri, Go^.

Kl a (I. 1. .lunii .355 usq. ad ilî. dicli

mfnsis, lif'l)aiit siniililer imiloiu's liai, legis

v[ CUIS., et jiond. ul s. .M. auri, Gi*^ 5. s.

El a (1. i(). .lunii .355 usq. ad 25. Janu.

.356, li('l)Mnl iiuiloups ut s. Marcha auri, (ly^

1 O.S.

Et a d. 25. Janu. post .356 usq. ad ail.

Aug. .358, ficbanl niutoues nt s. Marcha

auri enipta 63** 9. s. 6. d.

Et ab ult. Aug. .358 usq. ad 9o. April.

post, anie Pasclia , liebant rrgaies fini, cur.s'.

25. s., pond. 66. AI. auri, 78**i5.s.

Et a d. 20. April. usq. ad 2. Juaii .35(),

fichant régales curs'. nt s., pond. 69. Maixha

auri, 80** 1 2. s. 6. d.

El a d. 2. Junii . 35t) usq. ad 9. .lanu. .36o,

fichaal regales Icgis, curs. et ])oiid. ul s. M.

auri enipta 65 regales, val. 80** 5. s.

Et a d. 9. Janu. .36o usq. ad i3. Jul.

.363, fiebant denarii auri fini vocati /ranci,

cursus 20. s., pond. 53. Marcha auri enipta

6ott.

El ad. i3.Jul. .363 usq. ad 29. Jul. .36i,

fiebant l'ranci cursus legis et pond, ul s.

Marcha enipta 61t.

Et a d. 29. Jalii .366 usq. ad 29. April.

.365, fiebant l'ranci ut s. Marcha auri eaipta

62tt.

El a d. 92. April. .365 usq. ad 11. Mari.

. 38Zi, fiebant flores iiiii auri fini, curs". 20. s.,

pond. 6/1. M. auri, 62** 10. s.

El ab 1 1. Mart. .38i u^q. ad. . . {laissé en

blanc dans le manuscrit) fiebant scala auri fini,

curs'. 22. s. 6. d. pro precio, ponderis 6t pro

marcha, et dabaturpro marcha 65** 10. s.

Et 2" Mari. .387, puhlicala luit campso-

ribus paris" croscëa in marcha auri, dando

pro marcha 66**.

Et ordinatuin fuit per Regein quod per

oinnes monelas suas fieriat similia scuta quœ

sint de 61. sentis cum uno tertio pro mar-

cha , dando mercatoriJius et caaipsoribus de

(pialihcl marcha auri fini 66** 10. s. t. per

litleras Regias datas 28' Febr. .387.

Ici s'arrête ce docunaent, qui paraît bien

avoir élé rédigé en l'an i388.

En un autre endroit dud. registre :

Touchant les droits îles clercs, auditeurs des comptes, sur

chaque compte des monoyes et pour les piedforts.

Nota. Que sur chacun compte de monoye

rendu en la chambre des comptes du Roy, à

Paris, tant du Roy™" que du Dauphiné, les

clercs desd. comptes ont droit d'avoir et

prendre, pour cliacun an, pour les droits ac-

coustumez d'ancienneté, la somme de quatre

escus d'or, et toulel'ois celuy de Paris, Rouen

et Toarnay en payent le double, qui est huit

escus |)0ur chacune desd. mon".

Libro memoralium, signalo 6, loi. 13° re-

gistratur Ira pro habendo sal non gabellalum

pro gentibus compolorum, cl fol. 35. cjusd.

libri rcgisiratar ead. Ira.

Clerici compolorum pro caméra moneta-

ram perceperunt et percipere consueverunl

uuuni l'orlem denarium tam auri quam argenli

in qualibet mutacione novi pedis, sicut et

dni compotorum el alii qui hoc percipere con-

sueverunl el de hoc l'uerunl soluli per com-

potum monela; paris, auri et argenli i656.

Item per conipolum auri Parisius, a 26"

Oclobris i4i7 usque ad 10" Februarii se-

quentis.

Ilcm per coniputuni inoaelœ Rolhoniagi a

99° Oclobris 1^23 ad 5" Junii sequeatis.
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MANUSCRIT DE POULLAIN.

Valor in quo marcha auri fuit Parisius temporibus infE-a

scriptis, et formée, cursus, legis et ponderum florono-

riim hacteniis (ibidem)'.

PUILIPES DE VALOIS.

A xx° Septembris m. iij' xxx" usq. ad ix""

diem Januarii iij" xxxj , ficbanl parisieuses auri

fini, cursus xx. soiz par'., pouderis xxxiij., et

dabantur pro marcha xxxij. peciœ auri cum

duobus quinlis, vallentes xi. Ib. x. soiz^.

A ix" Januarii iij'xxxj. usq. ad. xxiiij""' Ja-

nuarii iij° xxxvj., fiebant regaies auri fini, cur-

sus i5. s. t., ponderis G6 régal., el dabautur

pro marcha auri 56. regaies vallentes tto^

10. s. t. ^.

A l'Februari iij'xxxvj. usq. ad primam Fe-

bruarii iij' xxxvij., fiebaut scuta fina, cursus

20. s. t., ponderis 5i. scuta, el dabantur pro

marcha auri 5o. scuta vallentes So** et 5i

scuta versus finem dicti temporis, vallentes

5itt 10. s. t.*.

Et a prima Februarii .387. usq. ad 11°"

Septembris . 338, fiebant scula ut supra, cur-

sus, ponderis ut supra, et dabantur pro mar-

cha auri in principio Si+t 10. s. t. et postea

Satt t. \

Et ab xj" Septembris .338 usq. ad. ih'""

MONETAIRES. 31

Novembris post, fiebant scuta cursus et pon-

deris ut supra, et dabantur pro marcha auri

59tt
t.''. l'ul.

A tU" Novembris .338 usq. ad. 7°'" Janua-

rii post, fiebant leones auri, cursus 20. s. t.,

ponderis 5o. et dabantur pro marcha auri.

Et a dicta 7' Januarii usq. ad 2 5""Maii. 339,

leones ut supra , et dabantur pro marcha auri

6ott 10. s. t.*.

Et a dicta 2 5" Maii usq. ad li""' JuniiposI

,

fiebant leones ut supra, marcha auri empta

6itt io.s.t.9.

Et a li" Junii .339 "*''!• '"^' ^^"^ Augusti

post, fiebant pavillones auri fini, cursus 3o

s. t. ,
ponderis /i8. Marcha auri empta 66^* t.

'•*.

Et a dicta 16" Augusti usq. ad 17"°' De-

cembris post, leones ut supra. Marcha auri

empta 69^1. ^^

Et a dicta 17" Decembris .339 "*'4- '"^

7°"" Februarii post, leones ut supra. Marcha

auri empta 69*^!.'^.

Et a dicta 7" Februarii usq. ad 90°"' Apri-

lis .360, fiebant coronee auri fini, cursus io.

s. t., ponderis /i.5. Marcha auri empta iiij"ijt* t.

el versus finem 80*+ 1.

Et a dicta 90" Aprilis .3io usq. ad 17""

Maii post, fiebant duplices auri fini, ciirsus

' Note marginale; «La valleur du mafcd'or quisuyl,

coramançant depuis le xx. 7""° i3.3o jusques au 2. may

1897, a esté extraicte d'un ancien regrê que m'a preste

M' du Moulin, cy-devant en la cour, et maintenant gral

des monnoyes, et m'a assuré led. s' qu'il y avoit plus de

ij'ans qu'il estoit en leur maison et avant de père en fils.^

^ Note marginale : uLesquelsd. par. de xxxiij de taille

au marc poisoient 8. d. 18. gr.^i

^ Note marginale : !tLes[|uels royaulx de 66. de [aille

poisoient chaquun. . . . etxxj. gr. mais je pense qu'il faut

,")6. à cause de la traitte qui seroit excessive s'ils esloient

de 66. Avec ceste taille chacun poiseroil 3. d. 8. gr. Ireb.

Corl. Ilya 3. d. 10. gr. justement et 16. gr. qui reste, u

* Note marginale : nEscuz de 54. de taille poiseroient

chacun 3. d. 12. gr. ou environ.»

^ Note marginale : Idem.

' Note marginale : Idem. ,

' Note marginale : ttLesd. d. an lion de 5o. de taille

poiseroient 3. d. 19. gr. Ireb.?)

' Note marginale : Idem.

' Note marginale : Idem.

'" Note marginale : nLcsd. d. d'or au pavillon de 48. de

taille poiseroient chacun prez de 4. d. de poids.-'

" Note marginale : Idem.

'- Noie marginale : Idem.
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60. s. t., ponderis 36. M.nTlui ;iiiri onipta

95» t.i.

Et a dicla 7' Maii .3/io us{[. ad •i7''"'Julii

ixjsl, (icbaiil ilLi|iliies de 28. karalz ami fini,

cum uno karas leiiurc, cursus et ponderis ut

Fol. j. supra. Marcha auri empta 100. 1. l.^.

El a dicta 27° Juiii .3io usq. ad 17°™ Oc-

tobris , dupliccs ut supra cl ponderis prout su-

pra. Marciia auri enipla loi. i. t.^.

El a 17' Ocloljris usq. ad 7°'" Februarii

posl, dupiices ul supra, cursus et ponderis

prout supra. Marclia auri empta 108. 1. I.''.

Et a dicta 7° Februarii .3/io usq. ad 20°"

Maii .3ii posl, liebant angeli fini, cursus

75. s. t., ponderis 33. cuni duobus terciis.

Marcha auri enij)la 1 1 5. 1. 1.^.

Et a dicla 27" Maii .36i us(j. ad 23"'" Au-

gusti post, anfjeli, legis, cursus et ponderis ul

supra. Marcha auri empla ul supra''.

Et a dicla 23" Augusli .36i usque ad

17'"" Seplembris post, angeli fini, cursus ut

supra, ponderis 38. cuni tertio unius. Mar-

cha auri empta i3o. 1.
1.".

Et a 17" Seplembris .3âi usq. ad 19°™ Ja-

nuarii posl, angeli legis, cursus, et ponderis

ut supra. Marciia auri enipla vj"x. 1. 1.^

El a )9°Januarii .3ii usq. ad 28"^ Junii

.362, angeli legis, cursus et ponderis ul su-

pra. Marcha auri empta vj" 16. 1. I.°.

Et a dicta 28° Junii .3i2 usq. ad pri-

mam Augusli post, angeli fini cursus U. 1.

5. s. I., ponderis ùa. Marcha auri empta

8"8. 1. 1.'».

El a dicla, prima Augusli .3/i2 usq. ad

16°'" Seplembris posl, angeli, legis, cursus el

ponderis ut supra. Marcha auri empla ul su-

pi'a".

Et a dicla 16" Seplembris .342 usq. ad

i""' Apriiis post , angeli legis et ponderis ut su-

pra. Marcha auri empta 8"xj. ib. l.
'-.

Et a dicta /i" Apriiis .362 usq. ad 9 5"°' Sep-

lembris . 363 , fiebant scula fina cursus 20. s. t.

ponderis 56. Marcha auri empta 62. scula

auri '^.

Et a dicta 25° Seplembris .363 usq. ad

primam Novembris post, fiebant scuta fina

cursus 10. 1. t. \lisez : 20. s. t.] ponderis ut

supra. Maixlia auri empla 117. 1. I.'*.

Et a dicla prima Aovembris .363 usq. ad

27°" Marlii .366, fiebant scuta fina cursus

i3. s. 8. d. t. ponderis 56. Marcha auri empta

63. i. 6. s. 8. d. t. vel 02. ieones de prœdic-

lis'^

El a dicla 27" Marlii . 366 usq. ad 20""' Au-

gusli .366, fiebant scuta legis, ponderis et

cursus ut supra. Marcha auri enipla 66. 1. 3. s.

6.d. 1.1°.

El a 16. Juiii .366 usque ad 3"" Martii